

TERRA BELA
PRÉ FABRICADOS DE CONCRETO

ENVOLPE N.º 01 – PROPOSTA PREÇOS

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA (MA)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – CPL
UA CEARÁ, 662 – CENTRO – CEP: 65930-000
CONCORRENCIA N.º 001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 027/2024



CONSTRUTORA TERRA BELA LTDA

Vila Coletora, 02 – Vila Vitória – Imperatriz - MA
CEP: 65.918-183
Imperatriz – MA

[Handwritten scribbles and marks at the top of the page]

Folha N° 270
Processo Adm N° 022/2024
Câmara Municipal de Acailandia
CNPJ: 12.143.447/0001-76

[Handwritten scribble on the left margin]

[Small handwritten mark]

[Handwritten scribble on the left margin]

[Handwritten scribble at the bottom of the page]

[Handwritten scribble at the bottom of the page]

[Handwritten scribble at the bottom of the page]

A
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
CONCORRÊNCIA N° 001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 027/2024

ANEXO III
CARTA PROPOSTA

Prezados, Senhores

A empresa **CONSTRUTORA TERRA BELA LTDA**, inscrito no **CNPJ n° 07.814.856/0001-40**, por intermédio do seu representante legal o Sr **RONALDO DOS REIS MILHOMEM** portador da carteira de identidade n° 2786078-SSP-PA e do CPF n° 436.124.073-68, pelo presente, submetemos à apreciação de V. Sra. a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação.

1. Identificação da Licitante:

- Razão Social: **CONSTRUTORA TERRA BELA LTDA**
- Inscrição CNPJ: **07.814.856/0001-40**
- Inscrição Estadual: **12.674.312-6**
- Endereço Completo: **RUA COLETORA II, N02, VILA VITÓRIA, ITZ/MA**
- N° Telefone, e-mail: **(99) 982791950 - COOMERCIALTERRABELA@GMAIL.COM**

2. Dados bancários:

- Banco, N° 01, Agência, N° 3280-8, Conta Corrente: 24.958-0 BANCO BRASIL

3. Identificação do Representante Legal:

- Nome Completo: **RONALDO DOS REIS MILHOMEM**
- Inscrição CPF: **436.124.073-68**
- N° Celular, e-mail: **(99) 99135-2838**

4. Formação do Preço:

VALOR TOTAL: R\$ 585.426,49

VALOR TOTAL POR EXTENSO: (QUINHENTOS E OITENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E VINTE SEIS REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS)

5. Validade da Proposta:

- A presente Proposta Escrita é válida por 60 (sessenta) dias, contados da data da sua apresentação.

6. Condições Gerais da Proposta:

- Nos preços estão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.
- O objeto cotado atende todas as exigências do Edital e seus anexos, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas.
- O prazo de execução do objeto será o indicado no projeto básico.
- O local de execução/entrega do objeto será conforme o indicado no projeto básico.

Imperatriz(MA), 05 de Setembro de 2024.

CONSTRUTORA TERRA BELA LTDA
CNPJ: 07.814.856/0001-40
RONALDO DOS REIS MILHOMEM
RG: 2786078-SSP-PA
Socio-Proprietário

A
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 027/2024
CONCORRÊNCIA N° 001/2024

DECLARAÇÃO DE PROPOSTA ECONÔMICA

A empresa **CONSTRUTORA TERRA BELA LTDA**, inscrito no **CNPJ n° 07.814.856/0001-40**, para fins de participação na **CONCORRÊNCIA N° 003/2024 – CPL** cujo objeto e a por intermédio do seu representante legal o Sr **RONALDO DOS REIS MILHOMEM** portador da Carteira de Identidade n° 2786078-SSP-PA e do CPF n° 436.124.073-68, **DECLARA** para fins de participação no **CONCORRÊNCIA N° 001/2024**, que sua proposta comercial compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, conforme disposto no § 1º art. 63º da Lei n° 14.133, de 1 de abril de 2021.

Imperatriz(MA), 05 de Setembro de 2024.



CONSTRUTORA TERRA BELA LTDA

CNPJ: 07.814.856/0001-40

RONALDO DOS REIS MILHOMEM

RG: 2786078-SSP-PA

Socio-Proprietário

A
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2024
CONCORRÊNCIA Nº 001/2024

DECLARAÇÃO DE FORMA INDEPENDENTE

A empresa **CONSTRUTORA TERRA BELA LTDA**, inscrito no CNPJ nº **07.814.856/0001-40**, para fins de participação na **CONCORRÊNCIA Nº 003/2024 – CPL** cujo objeto e a por intermédio do seu representante legal o Sr **RONALDO DOS REIS MILHOMEM** portador da Carteira de Identidade nº 2786078-SSP-PA e do CPF nº 436.124.073-68, **DECLARA** para fins de participação no **CONCORRÊNCIA Nº 001/2024**, Declaração, afirmando que a proposta foi elaborada de maneira independente e que o licitante conduz seus negócios de forma a coibir fraudes, corrupção e a prática de quaisquer outros atos lesivos à Administração Pública, nacional ou estrangeira, em atendimento à Lei Federal nº 12.846/2013.

Imperatriz(MA), 05 de Setembro de 2024.



CONSTRUTORA TERRA BELA LTDA
CNPJ: 07.814.856/0001-40
RONALDO DOS REIS MILHOMEM
RG: 2786078-SSP-PA
Socio-Proprietário

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA -MA
 MUNICÍPIO: AÇAILÂNDIA DO MARANHÃO
 REFERÊNCIA ORÇAMENTÁRIA: SINAPI - 06/2024 DESONERADO, SEINFRA 028 CEARA -CE,
 ORSE 06/2024, SBC 07/2024.



BDI ADOOTADO: 28,65 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA

01		SERVIÇOS INICIAIS		34.598,90		
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
C4541 SEINFRA	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO DA OBRA	m²	1,0000000	385,93	385,93
C0830 SEINFRA	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	CONCRETOS	m³	0,0125000	653,53	8,16
10871 SEINFRA	COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	Material	UN	0,1700000	36,30	6,17
11530 SEINFRA	MONTADOR	Mão de Obra	H	3,0000000	24,16	72,48
11945 SEINFRA	TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	Material	UN	0,1700000	46,75	7,94
12170 SEINFRA	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2")	Material	M	1,5000000	50,53	75,79
12391 SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	3,0000000	24,16	72,48
12543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	3,0000000	18,46	55,38
18395 SEINFRA	LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	Material	m²	1,0000000	87,53	87,53
		MO sem LS =>		204,63		204,63
		Valor do BDI =>		110,56		496,49
					MO com LS =>	
					Valor com BDI =>	

276
02/11/2024

Municipal de Acaiaçu
12.143.442/0001

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	01.2					
								Quant. =>	Prego Total =>				
98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	1,0000000	4,56	4,56						
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2132000	21,43	4,56						
								MO sem LS =>	2,74	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,74
								Valor do BDI =>	1,30			Valor com BDI =>	5,86
						Quant. =>	248,0000000	Valor Total =>	1.453,28				

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	01.3					
								Quant. =>	Prego Total =>				
90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	103,60	103,60						
95402	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	1,69	1,69						
00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	99,81	99,81						
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	1,34	1,34						
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	0,01	0,01						
00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	0,01	0,01						
00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	0,74	0,74						
								MO sem LS =>	101,50	LS =>	0,00	MO com LS =>	101,50
								Valor do BDI =>	29,68			Valor com BDI =>	133,28
						Quant. =>	192,0000000	Valor Total =>	25.589,76				

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	01.4	
								Quant. =>	Prego Total =>
99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	M	1,0000000	64,74	64,74		
88239	SINAPI	AUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7247000	22,02	15,95		
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7247000	25,99	18,83		
91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0070000	27,78	0,19		
91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0280000	26,49	0,74		
94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0040000	445,41	1,78		



Rayane

277
 Processo Adm N° 027/2024
 Câmara Municipal de Açailândia
 CNPJ: 12.143.442/0001-76

Insunso	00004417 SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO 2.5 X 7* CM. EM MACARANDUBAMASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,7445000	7,75	5,76
Insunso	00004433 SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM. EM MACARANDUBAMASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,4125000	27,86	11,49
Insunso	00005068 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,1110000	20,32	2,25
Insunso	00007356 SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,0256000	35,83	0,91
Insunso	00010567 SINAPI	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,5500000	12,44	6,84
		MO sem LS =>			23,37	MO com LS =>	23,37
		Valor do BDI =>			18,54	Valor com BDI =>	83,28
					36,0100000	Preço Total =>	2.998,91

01.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant. =>	Valor Unit	Total
Composição	98459 SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,0000000	90,06	90,06
Auxiliar	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4920000	22,02	10,83
Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7350000	25,99	19,10
Composição	91692 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0066000	27,78	0,18
Auxiliar	91693 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0264000	26,49	0,69
Composição	94974 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRACO 1:4:5:4:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0061000	445,41	2,71
Insunso	00004491 SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,2273000	11,01	13,51
Insunso	00005061 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0680000	19,98	1,35
Insunso	00006194 SINAPI	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,0000000	7,85	15,70
Insunso	00007243 SINAPI	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	Material	m²	0,5853000	44,41	25,99
		MO sem LS =>			20,55	MO com LS =>	20,55
		Valor do BDI =>			25,80	Valor com BDI =>	115,86
					13,6200000	Preço Total =>	1.578,01

2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant. =>	Valor Unit	Total
2.1	C2210 SEINFRA	RETRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	m²	1,0000000	16,69	16,69
		MO sem LS =>			0,00	MO com LS =>	24.550,54
		Valor do BDI =>			13,6200000	Preço Total =>	1.578,01

278
 Adm Nº 024/2019
 Inscrição nº 12543 SEINFRA

Câmara Municipal de Acailândia
 CNPJ: 12.143.442/0001-76

Insunso	12391 SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,0800000	24,16	1,93
Insunso	12543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,8000000	18,46	14,76
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	16,69
			Valor do BDI =>		4,78	Valor com BDI	21,47
				Quant. =>	12,6000000	Prego Total =>	270,52

2.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97622 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	1,0000000	56,37	56,37
Composição	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3541000	26,33	9,32
Auxiliar							
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,1957000	21,43	47,05
Auxiliar							
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	34,49
			Valor do BDI =>		16,15	Valor com BDI	72,52
				Quant. =>	31,0300000	Prego Total =>	2.250,29

2.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100392 SINAPI	RETRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	1,0000000	15,56	15,56
Composição	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2070000	22,02	4,55
Auxiliar							
Composição	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0920000	25,99	2,39
Auxiliar							
Composição	93281 SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0188000	22,75	0,42
Auxiliar							
Composição	93282 SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0260000	21,77	0,56
Auxiliar							
Insunso	00004408 SINAPI	RIPA NAO APARELHADA, *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,5720000	2,71	6,97
Insunso	00020247 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,0300000	22,50	0,67
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,01
			Valor do BDI =>		4,45	Valor com BDI	20,01
				Quant. =>	206,8300000	Prego Total =>	4.138,66

2.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100393 SINAPI	RETRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	1,0000000	20,08	20,08
Composição	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2300000	22,02	5,06
Auxiliar							

Rayane

279
 Processo Adm Nº 027/2024
 Câmara Municipal de Acailândia
 CNPJ: 12.143.442/0001-76

Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2770000	25,99	7,19	
Composição Auxiliar	93281 SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO, AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0034000	22,75	0,07	
Composição Auxiliar	93282 SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO, AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0047000	21,77	0,10	
Insunso	00004430 SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBAMASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,4670000	14,25	6,65	
Insunso	00039027 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	Material	KG	0,0500000	20,30	1,01	
			MO sem LS =>	8,03	LS =>	0,00	MO com LS =>	8,03
			Valor do BDI =>	5,75			Valor com BDI =>	25,83
							Preço Total =>	5,342,41
								2,18

2.5	Composição	97647 SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SEDI - SERVIÇOS PRELIMINARES	SEDP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	3,52	3,52
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1153000	21,43	2,47		
Composição Auxiliar	88323 SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0408000	25,77	1,05		
			MO sem LS =>	2,18	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,18	
			Valor do BDI =>	1,00			Valor com BDI =>	4,52	
							Preço Total =>	1,341,85	
								198,38	
								32,81	
								165,57	

2.6	Composição	104789 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0000000	198,38	198,38
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2462000	26,33	32,81		
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	7,7265000	21,43	165,57		
			MO sem LS =>	121,43	LS =>	0,00	MO com LS =>	121,43	
			Valor do BDI =>	56,83			Valor com BDI =>	255,21	
							Preço Total =>	5,285,39	

2.7	Composição	022082 SBC	RETRADA REVESTIMENTO DE ARGAMASSAS EMBOCO/REBOCO C/ REMOÇÃO PEDREIRO	DEMOLICOES	DEMOLICOES	m²	1,0000000	26,02	26,02
Insunso	099050 SBC	Mão de Obra	Mão de Obra	H	0,7770000	19,78	15,36		
Insunso	099900 SBC	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,7770000	13,72	10,66		
			MO sem LS =>	26,02	LS =>	0,00	MO com LS =>	26,02	

		Valor do BDI =>		7,45		Valor com BDI =>		33,47							
		95,1500000		3,18467		3,18467		33,47							
		Preço Total =>		2,736,75		2,736,75		32,96							
2.811	Código Banco	00702 SEINFRA	Descrição	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	Tipo	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE MATERIAL Equipamento	Und	m³	Quant.	1,0000000	Valor Unit	28,37	Total	28,37	
	Composição	10578 SEINFRA		CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)			H			0,2400000	62,85		15,08		
	Auxiliar	12543 SEINFRA		SERVENTE		Mão de Obra	H			0,7200000	18,46		13,29		
				MO sem LS =>		13,29		LS =>		0,00		MO com LS =>		13,29	
				Valor do BDI =>		8,12		Valor com BDI =>		36,49		Preço Total =>		2,736,75	
3			MOVIMENTOS DE TERRA					Quant. =>	75,0000000				8,788,72		
3.1	Código Banco	93388 SINAPI	Descrição	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	Tipo	MOV - MOVIMENTO DE TERRA	Und	m³	Quant.	1,0000000	Valor Unit	84,77	Total	84,77	
	Composição	88316 SINAPI		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H			3,9560000	21,43		84,77		
				MO sem LS =>		50,91		LS =>		0,00		MO com LS =>		50,91	
				Valor do BDI =>		24,28		Valor com BDI =>		109,05		Preço Total =>		2,948,71	
3.2	Código Banco	93382 SINAPI	Descrição	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	Tipo	MOV - MOVIMENTO DE TERRA	Und	m³	Quant.	27,0400000	Valor Unit	25,31	Total	25,31	
	Composição	5901 SINAPI		CAMINHÃO PIPA 10.000 L, TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014		CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP			0,0054000	317,22		1,71		
				MO sem LS =>		13,95		LS =>		0,00		MO com LS =>		13,95	
				Valor do BDI =>		7,25		Valor com BDI =>		32,96		Preço Total =>		2,981,67	
	Composição	5903 SINAPI		CAMINHÃO PIPA 10.000 L, TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014		CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI			0,0006000	77,49		0,04		
				MO sem LS =>		13,95		LS =>		0,00		MO com LS =>		13,95	
				Valor do BDI =>		7,25		Valor com BDI =>		32,96		Preço Total =>		2,981,67	
	Composição	88316 SINAPI		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H			0,7866000	21,43		16,85		
	Auxiliar	91533 SINAPI		COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015		CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP			0,1962000	34,22		6,71		
				MO sem LS =>		13,95		LS =>		0,00		MO com LS =>		13,95	
				Valor do BDI =>		7,25		Valor com BDI =>		32,96		Preço Total =>		2,981,67	

881
 02/12/2024
 Câmara Municipal de Acaiaândia
 CNPJ: 12.143.442/0001-76

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant. =>	27,0400000	Preço Total =>	880,42
Insunmo	00328 SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE MAT. DE AQUISIÇÃO	ATERRO, REATERRO E COMPACTAÇÃO	m³	1,0000000	104,45	104,45
Insunmo	10111 SEINFRA	AREIA VERMELHA	Material	m³	1,1000000	70,00	77,00
Insunmo	10706 SEINFRA	CAMINHÃO TANQUE 6.000 l (CHP)	Equipamento	H	0,0350000	181,94	6,36
Insunmo	10725 SEINFRA	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 7 (CHP)	Equipamento	H	0,0350000	49,09	1,71
Insunmo	12543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,0500000	18,46	19,38
				MO sem LS =>	19,38		19,38
				Valor do BDI =>	29,92		134,37
				Quant. =>	0,00	MO com LS =>	4,959,59
				Valor do BDI =>		Preço Total =>	77.799,64

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant. =>	36,9100000	Preço Total =>	77.799,64
Composição	95240 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	18,17	18,17
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1631000	26,33	4,29
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0444000	21,43	0,95
Composição Auxiliar	94968 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO. TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0339000	381,55	12,93
				MO sem LS =>	4,98	LS =>	4,98
				Valor do BDI =>	5,20	MO com LS =>	23,37
				Quant. =>	54,0900000	Preço Total =>	1.264,08

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant. =>	54,0900000	Preço Total =>	1.264,08
Composição	101166 SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	673,62	673,62
Composição Auxiliar	87292 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOCOMASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,1300000	565,66	73,53
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,3440000	26,33	219,69
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,1720000	21,43	89,40
Composição Auxiliar	00034586 SINAPI	BLOCO ESTRUTURAL CERÂMICO DE 14 X 19 X 29 CM (L X A X C) E 6,0 MPA	Material	UN	122,2700000	2,38	291,00
				MO sem LS =>	209,03	LS =>	209,03
				Valor do BDI =>	0,00	MO com LS =>	209,03

282

Processo Adm N° 027/2024
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
4.3 Composição 94964 SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,00000000	478,96	478,96
Composição Auxiliar 88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,5333000	21,43	54,28
Auxiliar Composição 88377 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6046000	21,30	34,17
Auxiliar Composição 88830 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO, AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,8259000	1,98	1,63
Composição Auxiliar 88831 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO, AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,7787000	0,44	0,34
Insunmo 00000370 SINAPI	AREA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m²	0,7558000	89,00	67,26
Insunmo 00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	322,9777000	0,84	271,30
Insunmo 00004721 SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,5872000	85,13	49,98
				MO sem LS =>	54,75	54,75
				Valor do BDI =>	137,22	616,18
				Quant. =>	18,00000000	11,091,24
				Valor com LS =>	0,00	0,00
				Valor com BDI =>	181,24	181,24
				Preço Total =>	6,688,62	6,688,62

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
4.4 Composição 103670 SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS, AF_02/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,00000000	288,84	288,84
Composição Auxiliar 88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,4590000	25,99	63,90
Auxiliar Composição 88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,4590000	26,33	64,74
Auxiliar Composição 88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	7,3770000	21,43	158,08
Auxiliar Composição 90586 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTENCIA DE 2 CV - CHP DIURNO, AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0420000	1,32	1,37
Composição Auxiliar 90587 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTENCIA DE 2 CV - CHI DIURNO, AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,4170000	0,53	0,75
				MO sem LS =>	181,24	181,24
				Valor do BDI =>	82,75	371,59
				Quant. =>	18,00000000	6,688,62
				Valor com LS =>	0,00	0,00
				Valor com BDI =>	181,24	181,24
				Preço Total =>	6,688,62	6,688,62

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
4.5 Composição 104108 SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM, AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,00000000	12,81	12,81
Composição Auxiliar 88238 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0156000	22,11	0,34
Auxiliar Composição 88245 SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0956000	26,13	2,49
Auxiliar Composição 92803 SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,00000000	9,44	9,44

Folha Nº 283
 Processo Adm Nº 0271/2024

Câmara Municipal de Acailandia
 CNPJ: 12.143.442/0001-76

Insulm	Insulm	Material	Material	MO sem LS =>	Valor do BDI =>	UN	LS =>	MO com LS =>	Valor com BDI =>	MO com LS =>	Valor com BDI =>	MO com LS =>	Valor com BDI =>
00039017	SINAPI	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO 4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	2,02	3,67	UN	0,00	17,56	16,48	2,02	16,48	2,02	16,48
00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	360,0000000		KG	0,0250000	0,43	0,43	360,0000000	5,932,80	360,0000000	5,932,80

Receber

289
Processo Adm N° 027/2024

Câmara Municipal de Acaiaçu
CNPJ: 12.143.442/0001-76

4.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	104111 SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM, AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	19,97	19,97
Composição Auxiliar	88238 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0505000	22,11	1,11
Composição Auxiliar	88245 SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3094000	26,13	8,08
Composição Auxiliar	92800 SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	10,09	10,09
Insunmo	00039017 SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	1,1900000	0,22	0,26
Insunmo	00043132 SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	17,56	0,43
				MO sem LS =>	7,19	LS =>	7,19
				Valor do BDI =>	5,72	Valor com BDI =>	25,69
				Quant. =>	1,170,0000000	Preço Total =>	30,057,30
4.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92413 SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES, AF_09/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	107,43	107,43
Composição Auxiliar	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTIEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3760000	22,02	8,27
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTIEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0520000	25,99	53,33
Composição Auxiliar	92269 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, AF_09/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,2750000	163,58	44,98
Composição Auxiliar	00002692 SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0170000	10,80	0,18

285
02/1/2024

Municipal de Acailandia
143.442/0001-76

Composição	Código Banco	Descrição	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFICIES	MO sem LS =>	Valor do BDI =>	Quant. =>	MO com LS =>	Valor com BDI =>	Total
96113 SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO. PARA AMBIENTES COMERCIAIS.	AF_08/2023_PS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	19,53	13,58	0,00	60,99	19,53	60,99
88269 SINAPI	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	AF_04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	1,24	0,59	0,00	2,66	1,24	2,66
88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	1,24	0,59	0,00	2,66	1,24	2,66
00000345 SINAPI	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KGM)		Material	19,53	13,58	0,00	60,99	19,53	60,99
00003315 SINAPI	GESSE EM PO PARA REVESTIMENTOSMOLDURAS/SANCAS E USO GERAL		Material	1,24	0,59	0,00	2,66	1,24	2,66
00004812 SINAPI	PLACA DE GESSO PARA FORRO. *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)		Material	1,24	0,59	0,00	2,66	1,24	2,66
00020250 SINAPI	SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO		Material	1,24	0,59	0,00	2,66	1,24	2,66
00040547 SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM		Material	1,24	0,59	0,00	2,66	1,24	2,66
14	DIVERSOS			235,0600000	143,3830	625,25			
14.1	Composição	Limpeza de piso cerâmico ou porcelanato com pano úmido.	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	1,24	0,59	0,00	2,66	1,24	2,66
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	1,24	0,59	0,00	2,66	1,24	2,66
Auxiliar				235,0600000	143,3830	625,25			

Total sem BDI 455.096,61
 Total do BDI 130.329,88
 Total Geral 585.426,49

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA -MA
 MUNICÍPIO: AÇAILÂNDIA DO MARANHÃO
 REFERÊNCIA ORÇAMENTÁRIA: SINAPI-09/2024 DESONERADO ; SINIFRA 028 CEARÁ -CE
 ORSE 09/2024, SRC 07/2024

TERRA FEITA

CURVA ABC DE SERVIÇOS

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSESTAMENTO COM PREPARO EM BETONERA AF_19/2021	PARE - PAREDESPAINIS	M²	484,15	115,64	55.987,10	9,56	9,56
87539	SINAPI	MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MECÂNICO APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M² E = 17,94M², COM TALISCAS AF_09/2024	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	819,79	44,61	36.570,83	6,25	15,81
236	ORSE	TALHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA ESP = 8MM	TELHAMENTO	M²	311,26	110,03	34.247,93	5,85	21,66
87257	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA RISO COM PLACAS TIPO ESALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M² AF_02/2023_PE	PIZO - PRISOS	M²	236,98	138,14	33.196,02	5,87	27,53
104111	SINAPI	ABRILHADA DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBRUTO EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA50 DE 3,0 MM - MONTAGEM AF_09/2022	FUES - FUNDACÕES E ESTRUTURAS	KG	1.170,0	25,89	30.057,30	5,13	32,47
104811	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS NA ALTURA INTERNA DAS PAREDES AF_02/2023_PE	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	249,92	119,91	29.967,90	5,12	37,58
C1338	SEINFRA	ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICAS, VAO 10m	ESTRUTURA DE MADEIRA	M³	221,22	131,10	29.001,94	4,95	42,54
87992	SINAPI	CONTAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA) PREPARO MANUAL, APLICADO EM AREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 5CM AF_07/2021	PIZO - PRISOS	M²	384,82	71,19	25.971,83	4,44	46,97
90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	192,0	133,28	25.589,76	4,37	51,35
91130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO AF_03/2024	PINT - PINTURAS	M²	820,0	22,57	18.507,40	3,16	54,51
99268	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS DUAS DEMÃOS AF_09/2024	PINT - PINTURAS	M²	820,0	21,20	17.384,00	2,97	57,48
92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES AF_09/2020	FUES - FUNDACÕES E ESTRUTURAS	M³	108,0	138,20	14.925,60	2,55	60,03
96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS AF_08/2023_PS	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	235,09	60,88	14.336,30	2,45	62,47
C1184	SEINFRA	ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARAGANTA	ELETRODUTOS DE PVC E CONEXÕES	M	586,32	22,51	12.747,86	2,18	64,65
87527	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M² E = 17,94M², COM TALISCAS AF_03/2024	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	249,92	48,37	12.088,63	2,06	66,72
94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 400 L AF_05/2021	FUES - FUNDACÕES E ESTRUTURAS	M³	18,0	616,18	11.091,24	1,89	68,61
99065	SINAPI	SUNDUORO CIRCULAR, EM CONCRETO PRE-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,88 M, ALTURA INTERNA = 3,0 M, ÁREA DE INFLUÊNCIA 31,4 M² (PARA 12 CONTRIBUINTES) AF_19/2020_PA	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0	10.526,64	10.526,64	1,80	70,41
90941	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-COÇA LEVE OU MÉDIA, DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO PURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_19/2016	ESOV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	8,0	1.244,27	9.954,16	1,70	72,11

8983	SI/MP	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-COLA LÍQUIDA OU MÉDIA, PÁDRO MÉDIO, 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	6,0	1.320,72	7.924,32	1,35	73,46
8984	SI/MP	CAPO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUIITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_09/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA FUES - FUNDIÇÕES E ESTRUTURAS	M	1.440,0	5,45	7.848,00	1,34	74,80
101186	SI/MP	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA DE 14X19X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF_09/2020	FUES - FUNDIÇÕES E ESTRUTURAS	M²	18,0	371,59	6.688,62	1,14	77,13
103670	SI/MP	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADEMSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS AF_02/2022	PINT - PINTURAS	m²	208,52	28,53	5.949,07	1,02	78,14
102491	SI/MP	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAOÇÃO MANUAL, 2 DEMAS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR AF_06/2021	FIES - FUNDIÇÕES E ESTRUTURAS	KG	390,0	16,46	5.332,80	1,01	79,16
104108	SI/MP	ARMADO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM AF_06/2022	COBE - COBERTURA	M²	206,83	25,83	5.342,41	0,91	80,07
100393	SI/MP	RETRABADA E RECOLOCAÇÃO DE CABRHO EM TELHAOS DE ATÉ 2 AGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	SEMP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M²	20,71	255,21	5.285,39	0,90	80,97
104789	SI/MP	DEMOLUÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF_09/2023	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	819,79	0,21	5.090,89	0,87	82,73
94592	SI/MP	JANELA DE AÇO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDRO, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA, EXCLUSIVE VIDROS, ALZAR E INSTALAÇÃO AF_12/2019	ATEIRO REATERO E COMPACTAÇÃO	M²	36,91	134,37	4.959,59	0,85	83,58
87978	SI/MP	CAIXA DE ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL AF_10/2022	REVESTIMENTOS EXTERNOS	M	104,27	44,13	4.601,43	0,79	84,38
121215	SECF	CHAPIM DE CONCRETO	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	6,0	728,77	4.372,62	0,75	85,11
89831	SI/MP	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE TELEVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 12X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	COBE - COBERTURA	M²	206,83	20,01	4.138,66	0,71	85,82
100392	SI/MP	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,40 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTL. 3463,6 L (PARA 13 CONTRIBUÍNTES) AF_12/2020, PA	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0	3.949,15	3.949,15	0,67	86,49
98063	SI/MP	RETRABADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHAOS DE ATÉ 2 AGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	LOUÇAS, METAS E ACESSÓRIOS	UN	4,0	818,52	3.274,08	0,56	87,05
022082	SECF	RETRABADA REVESTIMENTO DE ARGAMASSAS EMBOCCONREBOCO C/ REMOÇÃO	DEMOLIÇÕES	M²	95,15	33,47	3.194,67	0,54	87,59
98069	SI/MP	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRÁ UTILIZANDO GALARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALEITADOS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES AF_09/2024	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	M	36,01	83,28	2.998,91	0,51	88,11
C4541	SEINFRA	PLACA PADRÃO DE OBRÁ, TIPO BANNER	CONSTRUÇÃO DO CANTIEIRO DA OBRÁ	M²	6,0	498,49	2.978,94	0,51	88,62
93338	SI/MP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M AF_02/2021	MOV - MOVIMENTO DE TERRA	M³	27,04	109,05	2.948,71	0,50	89,12
90944	SI/MP	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-COLA LÍQUIDA OU MÉDIA, PÁDRO MÉDIO, 90X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	2,0	1.441,04	2.882,08	0,49	89,61
89849	SI/MP	RODAPÉ CERÂMICO 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 49X36CM AF_02/2023	PISO - PISOS	M	221,5	12,69	2.810,83	0,48	90,09
C0702	SEINFRA	PORTA DE ALUMÍNIO C/VIDRO CRISTAL TEMPERADO	CARGA TRANSPORTE E DESCARGA DE MATERIAL	M³	75,0	36,49	2.736,75	0,47	90,56
89714	SI/MP	CARGA MANUAL DE ENTUHO EM CANTINHO BASCULANTE	ESQUADRIAS METÁLICAS	M²	4,2	576,15	2.419,83	0,41	90,97
95472	SI/MP	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO FREDAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_08/2022	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	53,72	44,61	2.396,44	0,41	91,38
97622	SI/MP	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PISO SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	2,0	1.138,70	2.277,40	0,39	91,77
C4085	SEINFRA	DEMOLUÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF_09/2023	SERT - SERVIÇOS PRELIMINARES	M²	31,03	72,52	2.250,29	0,38	92,18
		GRANITO POLIDO E=2cm, CINZA ARGAMASSA DE CIMENTO E ÁREA 1,4, C/ REJUNTAMENTO	PISOS INTERNOS	M²	4,66	477,18	2.223,65	0,38	92,54

Rouan

89902	SI/AFI	INCISIVO VALVULA EM METAL CROMADO E SI/AFI FLEXIVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF_01/2020	INH - INSTALACOES HIDROS SANITARIAS	UN	6,0	337,78	2.026,68	0,35	92,88
99544	SI/AFI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA, 450750 V, PARA DISTRIBUICAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF_10/2020	INEL - INSTALACAO ELTRICAELETRIFICACAO E ILUMINACAO EXTERNA	M	98,91	19,94	1.972,26	0,34	93,22
C2504	SEINFRA	TORNEIRA DE PRESSAO CROMADA LONGA PIPA	LOIÇAS, METAIS E ACESSORIOS	UN	11,0	177,72	1.954,92	0,33	93,55
C1970	SEINFRA	PORTA DE FERRO EM CHAPA	ESQUADRIAS METALICAS	M²	5,0	376,55	1.882,75	0,32	93,87
97901	SI/AFI	REFLETOR EM ALUMINIO DE SUPORTE E ALÇA COM LAMPADA VAPORE DE MERCURIO DE 290 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTENCIA - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF_02/2020	INEL - INSTALACAO ELTRICAELETRIFICACAO E ILUMINACAO EXTERNA	UN	4,0	459,07	1.836,28	0,31	94,19
86902	SI/AFI	LAVATORIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 44 X 36,5 CM, PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF_01/2020	INH - INSTALACOES HIDROS SANITARIAS	UN	4,0	436,69	1.754,76	0,30	94,49
100973	SI/AFI	BARRA DE APOIO RETA EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 90 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF_01/2020	INH - INSTALACOES HIDROS SANITARIAS	UN	4,0	434,96	1.739,94	0,30	94,78
98110	SI/AFI	CABA DE GOROURA FEQUEIRA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIAMETRO INTERNO=0,3 M AF_12/2020	INH - INSTALACOES HIDROS SANITARIAS	UN	3,0	546,50	1.659,50	0,28	95,06
98499	SI/AFI	PAPELME COM TELHA METALICA AF_03/2024	INH - INSTALACOES HIDROS SANITARIAS	M²	13,62	115,86	1.578,01	0,27	95,33
86935	SI/AFI	TUBO, PVC, SOLIDAVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF_08/2022	CANT - CANTIERO DE OBRAS	M	62,23	25,04	1.559,23	0,27	96,60
293	ORSE	RUIFO EM CHAPA DE ZINCO, LARG = 30,0CM	COMPLEMENTOS	M	40,32	36,51	1.472,08	0,25	95,85
92000	SI/AFI	TOMADA BAYA DE ENBUTIR (1 MODULO), 2P+1 10 A, INCLUIDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF_02/2023	INEL - INSTALACAO ELTRICAELETRIFICACAO E ILUMINACAO EXTERNA	UN	34,0	43,20	1.468,80	0,25	96,10
98524	SI/AFI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETACAO EM TERRENO COM ENXADA AF_03/2024	URBA - URBANIZACAO	M²	248,0	5,88	1.453,28	0,25	96,35
97947	SI/AFI	REMOCAO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METALICA E CERAMICA DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF_09/2023	SEMP - SERVICOS PRELIMINARES	M²	296,87	4,52	1.341,85	0,23	96,59
103979	SI/AFI	TUBO, PVC, SOLIDAVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUICAO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF_06/2022	INH - INSTALACOES HIDROS SANITARIAS	M	35,21	37,21	1.310,16	0,22	96,80
95240	SI/AFI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICAO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E-20m	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	M²	54,09	23,37	1.264,08	0,22	97,02
C4070	SEINFRA	DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E-20m	DIVISÓRIAS	M²	1,92	607,71	1.166,80	0,20	97,22
89712	SI/AFI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO FREDAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO AF_08/2022	INH - INSTALACOES HIDROS SANITARIAS	M	33,19	32,03	1.063,07	0,18	97,40
5048	ORSE	RESERVATÓRIO DE FIBRA CAP, 1.000 L, INSTALADO	RESERVATÓRIOS	UN	1,0	1.005,28	1.005,28	0,17	97,57
99635	SI/AFI	VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF_08/2021	INH - INSTALACOES HIDROS SANITARIAS	UN	2,0	481,51	993,02	0,16	97,74
99557	SI/AFI	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM EMULSAO ASFALTICA 2 DEMASOS AF_09/2023	IMPE - IMPERMEABILIZACOES E PROTECOES DIVERSAS	M²	19,93	46,82	933,12	0,16	97,90
95544	SI/AFI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXACAO AF_01/2020	INH - INSTALACOES HIDROS SANITARIAS	UN	9,0	102,88	925,92	0,16	98,05
92392	SI/AFI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSAO AF_09/2023	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	M²	27,04	32,56	890,42	0,15	98,20
056904	SBC	ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSCAVEL 3/4"	INSTALACOES DE TELEFONE-LOGICA CFTV-CATV	M	40,95	20,96	849,92	0,15	98,35
1873	ORSE	GUARDA-CORRO TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2" H = 1,10 M	INSTALACOES DE FERRO ESQUADRIAS DE FERRO	M	3,18	264,36	840,66	0,14	98,49
C1796	SEINFRA	LAMPADA FLUORESCENTE DE 32W OU 40W (SUBSTITUICAO)	LUMINARIAS INTERNAS / EXTERNAS / ACESSORIOS PISAGISMO	UN	39,0	21,42	835,38	0,14	98,64
12135	ORSE	GRAMA BATAJAS EM PLACAS, FORNECIMENTO E PLANTIO	LUMINARIAS INTERNAS / EXTERNAS / ACESSORIOS PISAGISMO	M²	30,56	27,02	825,73	0,14	98,78
10976	ORSE	GRADE DE FERRO COM QUADRO EM BARRA CHATA, 1 1/4" X 1/8", BARRA QUADRADADA DE 1/4" VERTICAL, BARRA CHATA HORIZONTAL DEI 1/4" X 1/8"	ESQUADRIAS DE FERRO	M²	1,05	699,25	731,06	0,12	98,90
101979	SI/AFI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE ENBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFASICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF_10/2020	INEL - INSTALACAO ELTRICAELETRIFICACAO E ILUMINACAO EXTERNA	UN	1,0	678,65	678,65	0,12	99,02
99803	SI/AFI	LIMPEZA DE PISO GERANICO OU PORCELANATO COM PANO UMO AF_04/2019	SEDI - SERVICOS DIVERSOS	M²	235,06	2,66	625,25	0,11	99,12
89711	SI/AFI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO FREDAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO AF_08/2022	INH - INSTALACOES HIDROS SANITARIAS	M	22,47	25,48	572,53	0,10	99,22
89482	SI/AFI	CAVA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE AGUA PLUVIAL AF_08/2022	INH - INSTALACOES HIDROS SANITARIAS	UN	11,0	51,61	567,71	0,10	99,32

109272	SEINFRA	PISO DE BORRACHA CANCELADO, ESPESURA 3,9MM, FIXADO COM ADESIVO ACRILICO AF_09/2022	PISO - PISOS	M²	3,16	173,11	547,02	0,09	99,41
91993	SINAPE	INTERFLETOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10X25X0, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_09/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA, ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO EXTERNA, REGISTROS E VALVULAS	UN	16,0	25,90	464,40	0,08	99,49
0710	SEINFRA	REGISTRO DE GAUETA BRUTO D= 20mm (3x1)	COMPLEMENTOS	M	6,0	74,28	445,68	0,06	99,57
092	ORSE	COLOCAÇÃO DE CALHA EM CHAPA DE ZINCO (EXCLUSIVE CALHA)	DEMOIÇÕES E RETIRADAS	M	22,76	17,98	402,39	0,07	99,64
89796	SINAPE	TE. PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_09/2022	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	7,0	51,34	359,39	0,06	99,70
C2210	SEINFRA	RETRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATES	URBA - URBANIZAÇÃO	M²	12,6	21,47	270,52	0,05	99,74
96530	SINAPE	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO AF_05/2018	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M²	30,56	8,93	269,84	0,05	99,79
89900	SINAPE	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 48 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0	289,25	289,25	0,05	99,84
89797	SINAPE	JUNTA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_09/2022	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	4,0	60,34	241,35	0,04	99,88
C1093	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	BASES, CHAVES E DISJUNTORES	UN	5,0	30,95	154,75	0,03	99,90
89731	SINAPE	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_09/2022	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	8,0	18,08	144,64	0,02	99,93
89724	SINAPE	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_09/2022	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	12,0	11,77	141,24	0,02	99,95
89744	SINAPE	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_09/2022	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	4,0	32,88	131,52	0,02	99,98
93693	SINAPE	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA, ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO EXTERNA, REGISTROS E VALVULAS	UN	4,0	13,94	55,76	0,01	99,99
109878	SINAPE	TUBO PVC SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_09/2022	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,59	32,68	51,96	0,01	99,99
C0797	SEINFRA	CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO)	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	UN	2,0	16,99	33,98	0,01	100,00
				Total sem BDI			455,096,61		
				Total do BDI			130,329,88		
				Total Geral			585,426,49		

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA
 MUNICÍPIO: AÇAILÂNDIA DO MARANHÃO

Assinado de forma digital por MARLANGE SANTOS
 LARANJEIRA:051482
 MARLANGE SANTOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR DOS SERVIÇOS	PESO %	SERVIÇOS A EXECUTAR							
				MÊS - 1		MÊS - 2		MÊS - 3		MÊS - 4	
				SIMPL. %	ACUM. %	SIMPL. %	ACUM. %	SIMPL. %	ACUM. %	SIMPL. %	ACUM. %
1.0	SERVIÇOS INICIAIS	R\$ 34.598,90	5,91%	100,00%	100,00%						
2.0	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	R\$ 24.550,54	4,19%	100,00%	100,00%						
3.0	MOVIMENTOS DE TERRA	R\$ 8.788,72	1,50%	100,00%	100,00%						
4.0	ESTRUTURA	R\$ 77.799,64	13,29%			75,00%	75,00%	25,00%	100,00%		
5.0	PAREDES E REVESTIMENTOS	R\$ 147.117,61	25,13%					100,00%	100,00%		
6.0	COBERTURA	R\$ 65.124,34	11,12%							100,00%	100,00%
7.0	ESQUADRIAS	R\$ 30.994,45	5,29%					60,00%	60,00%	40,00%	100,00%
8.0	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 60.810,14	10,39%					35,00%	70,00%	30,00%	100,00%
9.0	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	R\$ 26.104,49	4,46%			35,00%	35,00%	35,00%	70,00%	30,00%	100,00%
10.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 28.912,06	4,94%			35,00%	35,00%	35,00%	70,00%	30,00%	100,00%
11.0	PEÇAS E ACESSÓRIOS	R\$ 23.823,58	4,07%							100,00%	100,00%
12.0	PINTURA	R\$ 41.840,47	7,15%							100,00%	100,00%
13.0	FORRO	R\$ 14.336,30	2,45%							100,00%	100,00%
14.0	DIVERSOS	R\$ 625,24	0,11%							100,00%	100,00%
	TOTAL	R\$ 585.426,49	100,00%	11,60%	67.938,16	16,89%	98.889,07	38,55%	225.703,54	32,95%	192.895,72
	TOTAL ACUMULADO			R\$ 67.938,16	R\$ 166.827,23	R\$ 392.530,77	R\$ 585.426,49				

OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA
 MUNICÍPIO: AÇAILÂNDIA DO MARANHÃO

BDI



DESCRIÇÃO	VALORES DE REFERÊNCIA - %			Taxas Adotadas - %
	MÍNIMO	MÁXIMO	MÉDIO	
Taxa de seguros + Garantia (*)	0,80	1,00	0,80	0,90
Risco	0,97	1,27	1,27	1,27
Despesas Financeiras	0,59	1,39	1,23	1,25
Administração Central	3,00	5,50	4,00	5,00
Lucro	6,16	8,96	7,40	7,00
Tributos (soma dos itens abaixo)	9,75	9,75	9,75	9,75
COFINS	3,00	3,00	3,00	3,00
CPRB	4,50	4,50	4,50	4,50
PIIS	0,65	0,65	0,65	0,65
ISS (**)(***)	1,60	1,60	1,60	1,60
TOTAL	20,34	25,00	22,12	28,65

Fonte da composição, valores de referência e fórmula do BDI: Acórdão 2622/2013 - TCU - Plenário
 Os valores de BDI acima foram calculados com emprego da fórmula abaixo:

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC / 100)(1 + DF / 100)(1 + R / 100)(1 + L / 100)}{1 - (\quad)} - 1 \right] \times 100$$

- Onde:
- AC = taxa de rateio da Administração Central;
 - DF = taxa das despesas financeiras;
 - R = taxa de risco, seguro e garantia do empreendimento;
 - L = taxa de lucro.
- Observações:
- (*) - Pode haver garantia desde que previsto no Edital da Licitação e no Contrato de Execução.
 - (**) - A taxa de ISS foi considerado que o custo da mão-de obra corresponde a 32% do valor dos serviços.
 - (***) - Podem ser aceitos outros percentuais de ISS desde que previsto na legislação municipal.

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA
MUNICÍPIO: AÇAILÂNDIA DO MARANHÃO

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76
AÇAILÂNDIA DO MARANHÃO

COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A		
A-1 - INSS	0,00	0,00
A-2 - SESI	1,50	1,50
A-3 - SENAI	1,00	1,00
A-4 - INCRA	0,20	0,20
A-5 - SEBRAE	0,60	0,60
A-6 - SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A-7 - SEG. ACID. TRABALHO	3,00	3,00
A-8 - F.G.T.S.	8,00	8,00
A-9 - SECONCI	0,00	0,00
A - TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80
GRUPO B		
B-1 - REPOUSO SEM. REMUNERADO	17,91	0,00
B-2 - FERIADOS	3,96	0,00
B-3 - AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,91	0,69
B-4 - 13º SALÁRIO	10,87	8,33
B-5 - LICENÇA PATERNIDADE	0,08	0,06
B-6 - FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B-7 - DIAS DE CHUVA	1,62	0,00
B-8 - AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12	0,09
B-9 - FÉRIAS GOZADAS	9,29	7,13
B-10 - SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,02

B - TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A

45,51

16,88

GRUPO C

C-1 - AVISO PREVIO INDENIZADO

6,13

4,70

C-2 - AVISO PREVIO TRABALHADO

0,32

0,25

C-3 - FÉRIAS INDENIZADAS

4,81

3,69

C-4 - DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA

5,21

4,00

C-5 - INDENIZAÇÃO ADICIONAL

0,52

0,40

C - TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A

16,99

13,04

GRUPO D

D-1 - REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B

7,65

2,84

TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PREVIO INDENIZADO

0,54

0,42